

*Liquidación del
presupuesto*

Ejercicio 2022



Abogacía
de
Málaga



Abogacía
de
Málaga

Ingresos

I. Presupuesto de ingresos

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Cuotas de incorporación	45.000	39.300	87,33%
Cuotas de incorporación de Sociedades Profesionales	7.200	4.800	66,67%
TOTAL	52.200	44.100	84,48%

Ingresos por cuotas colegiales

Concepto	Euros	Efectuado	Ejecución
Cuotas trimestrales	2.291.019,12	2.295.682,88	100,20%



Ingresos por subvenciones

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Aportación de la Junta de Andalucía para gastos infraestructura Turno de Oficio	867.222,80	878.281,97	101,28%

Otros ingresos

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Varios	15.098,00	15.580,65	103,20%
Publicidad Revista Miramar / Web	10.000,00	2.900,00	29,00%
Convenio Entidades Bancarias / Otros	35.000,00	47.845,54	136,70%
Aportaciones Congreso Abogacía ICAMALAGA	70.000,00	156.093,39	222,99%
Dictámenes	3.000,00	449,67	14,99%
TOTAL	133.098,00	222.869,25	167,45%

Ingresos de formación

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Ingresos actividades de formación	40.000,00	55.553,39	138,88%
Ingresos Congreso Abogacía ICAMALAGA	40.000,00	48.095,00	120,24%
Ingresos Máster en Abogacía	121.000,00	121.236,10	100,20%
Total	201.000,00	224.884,49	111,88%

Ingresos financieros

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Intereses de cuentas	200,00	88,97	44,49%

Total presupuesto de ingresos

Previsto
3.544.739,92
Efectuado
3.665.907,56
Ejecución
103,42%





Abogacía
de
Málaga



Gastos

II. Presupuesto de gastos - Gastos acciones corporativas

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Becas Alberto Peláez Domínguez	3.600,00	7.200,00	200,00%
Premio Decano José Antonio Peláez	3.400,00	3.000,00	88,24%
Premio Jurista del año	1.000,00	-	0,00%
TOTAL	8.000,00	10.200,00	127,50%

Subvenciones a organismos e instituciones

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Federación Colegios de Abogados de Europa	2.012,00	2.012,00	100,00%
Unión Internacional de Abogados y Profesional	1.000,00	790,00	79,00%
International Bar Association (IBA)	400,00	368,78	92,20%
0,7 para Cooperación Social	18.742,62	19.513,38	104,11%
Otras Subvenciones Sociales	6.730,00	6.512,14	96,76%
TOTAL	28.884,62	29.196,30	101,08%

Prestaciones sociales

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Fondo de Obra Social	80.000,00	80.637,22	100,80%
TOTAL	80.000,00	80.637,22	100,80%



Oficinas de defensa y desarrollo profesional

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Implantación de oficinas de defensa y desarrollo profesional	50.000,00	10.106,35	20,21%
TOTAL	50.000,00	10.106,35	20,21%

Suministros

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Material de oficina	20.000,00	18.417,03	92,09%
Carnets / Kits ACA / tarjetas acceso	15.000,00	28.063,77	187,09%
Imprenta	6.000,00	7.526,00	125,43%
Biblioteca, bases de datos y consultoría online	165.000,00	167.108,39	101,28%
Prensa	8.000,00	4.851,79	60,65%
Togas: compras, mantenimiento y custodia, limpieza	20.000,00	5.010,23	25,05%
TOTAL	234.000,00	230.977,21	98,71%

Conservación y reparaciones

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Reparaciones y conservaciones ordinarias	108.000,00	105.908,30	98,06%
Reparaciones y mantenimiento informático	68.000,00	56.624,15	83,27%

Servicios profesionales independientes

Concepto	Euros	Efectuado	Ejecución
Asesoramiento Fiscal y contable	3.500,00	3.654,00	104,40%
Asesoramiento laboral	5.000,00	5.112,00	102,24%
Audidores	6.400,00	6.390,73	99,86%
Asesoramiento legal	12.000,00	4.856,54	40,47%
Otros profesionales independientes		2.640,00	
Apoyo técnico a comisiones	45.000,00	48.290,00	107,31%
Sistema de Calidad	9.000,00	5.540,10	61,56%
Proyecto LOPD	6.900,00	3.825,00	55,43%
Insostenibilidades	5.000,00	3.000,00	66,00%

Primas de seguro

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Sedes colegiales	4.800,00	4.321,10	90,02%
Asistencia detenidos	2.100,00	2.099,58	99,98%
Seguro vida colegiados	56.000,00	56.464,33	100,83%
Seguro accidentes	470,00	480,00	102,13%

Suministros

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Electricidad	24.000,00	20.673,00	86,14%
Agua	1.600,00	1.850,93	115,68%
Limpieza	6.000,00	709,10	11,82%

Otros trabajos y servicios exteriores

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Prevención de riesgos	3.100,00	2.424,24	78,20%
TOTAL	366.870,00	335.163,10	91,36%

Gastos diversos

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Teléfono / internet	38.000,00	35.612,96	93,72%
Correspondencia	24.000,00	33.714,77	140,48%
Mensajería	2.500,00	1.317,02	52,68%
Gastos locomoción	12.000,00	10.245,42	85,38%
Gastos bancarios y aval		1.394,63	
TOTAL	76.500,00	82.284,80	107,56%

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Publicidad y comunicación	50.000,00	71.474,77	142,95%

Publicaciones

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Revista Miramar	13.500,00	1.500,00	11,11%
Agenda	14.000,00	13.950,00	99,64%
Otras publicaciones	10.000,00	4.163,63	41,64%
TOTAL	37.500,00	19.613,63	52,30%

Gastos de personal

Concepto	Previsto	Ejecutado	Ejecución
Conceptos salariales	1.133.635,85	1.104.875,23	97,46%
Seguridad Social a cargo del colegio	330.798,39	305.288,26	92,29%
Formación Personal	15.000,00	5.670,00	37,80%
Becas Ícaro	21.000,00	21.123,51	100,59%
TOTAL	1.500.434,24	1.436.957,00	95,77%

Gastos formación

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Gastos directos Máster Abogacía	87.000,00	88.244,77	101,43%
Gastos actividades de formación	55.000,00	69.894,03	127,08%
Congreso Abogacía ICAMALAGA	105.000,00	280.136,50	266,80%
Otros Congresos	16.500,00	3.636,43	22,04%
TOTAL	263.500,00	441.911,73	167,71%

Actividades

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Actos colegiales	35.000,00	33.686,73	96,25%
Gastos actividades culturales Coro	14.600,00	11.848,67	81,16%
Gastos actividades culturales Teatro	6.500,00	5.787,80	89,04%
Otras actividades culturales	9.300,00	9.070,44	97,53%
Actividades deportivas	5.000,00	4.465,35	89,31%
Comida de Navidad	7.000,00	9.157,50	130,82%
TOTAL	77.400,00	74.016,49	95,63%

Delegaciones y GAJ

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Coín	28.875,28	28.875,28	100,00%
Estepona	30.500,75	30.500,75	100,00%
Fuengirola	30.804,80	30.804,80	100,00%
Marbella	37.840,00	18.920,00	50,00%
Ronda	25.186,00	29.028,50	115,26%
Torremolinos	35.175,00	30.030,50	85,37%
Torrox	27.550,00	16.937,12	61,48%
Vélez-Málaga	28.100,00	28.100,00	100,00%
Grupo de la Abogacía Joven	9.000,00	9.000,00	100,00%
TOTAL	253.031,83	222.196,95	87,81%

Representación colegial

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Gastos de representación colegial	19.800,00	20.010,13	101,06%
Junta de Gobierno	9.900,00	9.986,41	100,87%
Comisiones y secciones	11.300,00	11.044,55	97,74%
Jornadas Escuela Prácticas Jurídicas	2.000,00		0,00%
Foro mundial de mediación UIA	4.000,00		0,00%
Seminario Arte y Derecho	6.000,00		0,00%
TOTAL	53.000,00	41.041,09	71,44%

Tributos

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Impuesto Bienes Inmuebles	12.260,00	12.258,72	99,99%
IVA soportado no deducible	137.500,00	202.417,71	147,21%
TOTAL	149.760,00	214.676,43	143,35%

Inversiones

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Otros inmovilizados	10.000,00	45.676,00	456,76%
Inversiones, renovaciones y actualizaciones informáticas	65.859,23	87.105,12	132,26%
Mobiliario	20.000,00	31.407,48	157,04%
Acondicionamiento sedes	20.000,00	26.704,70	133,52%
Implantación expediente electrónico	100.000,00	15.000,00	15,00%
Nuevo programa de gestión	100.000,00		0,00%
TOTAL	315.859,23	205.893,30	65,19%

Total presupuesto de gastos

Previsto
3.544.739,92
Efectuado
3.506.346,37
Ejecución
98,92%



Cuentas de orden

Concepto	Previsto	Efectuado
Turnos y asistencias	8.672.228,00	8.782.819,00
Cuota Consejo General de la Abogacía	237.088,68	237.166,96
Cuota Consejo Andaluz	108.756,00	109.188,00
Responsabilidad Civil	1.194.712,94	1.201.098,58
Incapacidad Profesional Transitoria	435.540,00	447.884,93

ACTIVO	2022	2021
A) ACTIVO NO CORRIENTE	2.534.874,24	2.511.383,17
I. Inmovilizado Intangible	80.148,62	68.115,56
III. Inmovilizado material	2.450.573,83	2.397.730,05
IV. Inversiones financieras a largo plazo	4.151,79	45.537,56
B) ACTIVO CORRIENTE	5.374.427,41	5.117.127,77
II. Colegiados y otros deudores de la actividad propia	464.408,18	446.719,10
III Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	104.166,36	4.016,36
VI. Periodificaciones a corto plazo	63.330,65	54.443,25
VII. Efectivos y otros activos líquidos equivalentes	4.742.522,22	4.611.949,06
TOTAL ACTIVO	7.909.301,65	7.628.510,94

PASIVO	2022	2021
A- PATRIMONIO NETO	7.118.997,53	6.889.791,21
A-1 Fondos propios	7.118.997,53	6.889.791,21
I.- Dotación fundacional/Fondo social	3.827.060,71	3.827.060,71
I.I.- Dotación fundacional/Fondo social	3.827.060,71	3.827.060,71
II. -Reservas	3.106.903,31	2.635.330,75
IV. -Excedente del ejercicio	185.033,51	427.399,75
B- PASIVO NO CORRIENTE	0,00	0,00
II.- Deudas a largo plazo	0,00	0,00
II.III.-Otras deudas a largo plazo	0,00	0,00
IV.- Pasivos por impuestos diferidos	0,00	0,00
C- PASIVO CORRIENTE	790.304,12	738.719,73
II. -Deudas a corto plazo	118.825,88	123.052,29
II.III.-.Otras deudas a corto plazo	118.825,88	123.052,29
V. – Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	671.478,24	615.667,44
V.I.- Proveedores	0,00	0,00
V.II.- Otros acreedores	671.478,24	615.667,44
VI.- Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
TOTAL PASIVO	7.909.301,65	7.628.510,94

Cuenta de pérdidas y ganancias

CUENTA DE RESULTADO	2022	2021
A) Excedente del ejercicio		
1. Ingresos de la actividad propia	3.265.910,39	3.181.697,25
a) Cuotas de usuarios y colegiados	2.339.782,88	2.360.302,55
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	926.127,51	821.394,70
3. Gastos por ayudas y otros	-245.464,80	-111.245,11
a) Ayudas monetarias	-245.464,80	-111.245,11

CUENTA DE RESULTADO	2022	2021
6. Otros ingresos de la actividad	399.908,20	382.354,79
7. Gastos de personal	-1.436.957,00	-1.425.742,04
8. Otros gastos de la actividad	-1.791.046,30	-1.479.348,08
a) Servicios exteriores	-1.739.230,52	-1.454.682,17
b) Tributos	-12.258,72	-19.506,39
c) Pérdidas, deterioro y variación de las provisiones por operaciones a la actividad	-39.557,06	-5.159,52
d) Otros gastos de gestión corriente		
10. Amortización del inmovilizado	-138.143,11	-124.972,63
12. Exceso de provisiones	130.737,16	4.411,47
13. Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado	0,00	0,00
A1. EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD	184.944,54	427.155,65

CUENTA DE RESULTADO	2022	2021
15. Ingresos financieros	88,97	244,10
16. Gastos financieros	0,00	0,00
A.2. – Excedente de operaciones financieras	88,97	244,10
A.3. – Excedente antes de impuestos	185.033,51	427.399,75
20.- Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
A.4. – Variación de Patrimonio Neto reconocida en el excedente del ejercicio	185.033,51	427.399,75
F) Ajustes por errores de ejercicios anteriores	0,00	0,00
I) Resultado total, variación del Patrimonio Neto del Ejercicio	185.033,51	427.399,75